
インターネットの情報もご覧ください
http://www.kaikou.or.jp/jyousai

ୢ௜১যᖐষভ ᖐষভଗਧ୰੹

൧௜੒৺७থॱー 052-485-3737
祝日除く月-স曜 17:00ع8:30

お電話で൧௜のご੒৺ができます

〒453-0815 ੡ଽો৘中村યਨഒ঴4-1
TEL 052-485-3777 FAX 052-485-3773

日頃は城西病院をご利用いただき、ありがたく厚く御礼申し上げま
す。本年10月には認知症高齢者グループホ－ム城西（仮称）を開設い
たします。この件を含めまして当院の認知症に対する取り組みをまとめて
ご報告申し上げます。

さて、先般もご案内の通り、名古屋市の「認知症対応型共同生活介護
事業所（グループホーム）」の開設事業者の募集で、当法人が提案しました
プランが採択されました。本年10月には敷地内にオープンする予定で
準備中です。つきましては地域の皆様に十分ご理解いただき、
必要な方々にご利用いただけますよう、認知症への取り組みを紹介
いたします。

①職員全員が「認知症サポーター」を取得いたしました。

厚生労働省の行う「認知症サポーターキャラバン」事業にもとづき
「認知症サポーター養成講座」を院内で5回実施しました。この結果、
職員全員が認知症サポーターの証、オレンジリングを取得しております。

こうした取り組みにより、実際に職員が認知症のお年寄りを保護した
事例が増えています。今後も認知症サポーター養成講座や、
サポーターの方々の研修・交流の場を提供してまいりますので、
是非ご参加ください。

②認知症カフェがご好評いただいております。

認知症の方とご家族みなさんが一緒にくつろいでいただける空間と
して、「ほっとカフエじょうさい」を月に一度実施しております。

実費相当分として300円程度をいただいておりますが、本格的な生菓子と抹
茶、プロが淹れるコーヒーとケーキなど、これまでに提供させていただいております。

名古屋音楽大学の皆様や職員のボランティアが心温まるアトラクショ
ンを実施しております。地域で認知症の方がいらっしゃいましたら、
是非ご一緒にご参加ください。

③総合相談窓口では「頭の元気チェック」で認知機能低下の疑いのある方に
早期の情報提供を行っております。

こちらは診療行為には当たりませんので無料で実施しております。
お気軽にご利用ください。

④外来では神経内科専門医が認知症の診断と治療を行っております。

錫村名誉院長（名古屋大学名誉教授）の診察日は月曜、火曜の午前です。

水曜の午後には神経難病外来を開設しております。

⑤認知症高齢者の方にも安心して入院していただけるよう、病棟で
の対応力向上に取り組んでおります。

職員によるオレンジリング取得はもとより、錫村医師にも必要に
応じて相談可能です。また２週毎に精神科医師の回診を行っており、
精神病院ほどではありませんが、認知症や周辺症状にも対応できるように
なってまいりました。

こんにちは！城西病院です
2月号 第056号

平成28年1月1日発行
名古屋市中村区北畑町

四丁目1番地
偕行会城西病院

事務副部長 小倉 成貴
ＴＥＬ 052-485-3777

認知症高齢者への対応を強化してまいります

毎週水曜日10：3011：00ع 12：00に、1階ロビーにع11：30
てআアঀ演奏ভをষっています。
プロの演奏家が奏でる音色をお楽しみ下さい。

※※※※ 1月28日(木)15：0016：30ع 、１階総合相談窓口にて
ఘ১છ૒、ষ৆છ૒による૮મ相談ভを৫ಈしますので、
お気軽にお越しください。

80ఢফ੶୛হ঵に਱けて、຦஘からଗਧ୰੹にঢ়するエআ९ー
ドृནফの୼ઌを൳ૐしております。ごੈৡしていञだける方は
TEL 052-485-3777 まで、お電話をお願いします。

偕行会城西病院 院長 勢納八郎

チ
ョ
コ
レ
ー
ト

娘
に
も
ら
え
ず

男
泣
き

失
恋
少
年

年
明
け
に

あ
の
音
聞
き
た
い

除
夜
の
鐘

ミ
ド
ル
マ
ウ
ン
ト

お
い
し
い
ね

ご
飯
ほ
め
た
ら

お
そ
う
ざ
い

チ
ョ
イ
ケ

市民公開講座市民公開講座市民公開講座市民公開講座 予定予定予定予定 ＜参加無料＞＜参加無料＞＜参加無料＞＜参加無料＞

■ 1月14日（木）15:00ع
「ハザードマップと災害被害について」
ハザードマップってご存知ですか？災害時の被害状況をまと
めた、非常に優れたものなんです。ハザードマップについて、
中村消防署の方に講演いただきます。是非お越しください！

■ 3月10日（木）15:00ع
「元気で楽しく生きる」
঳২きりの人生…。せっかくならとっても楽しく、いつまで
も元気にૌごしたいですब！่૧৖শ 水野が人生を元気に
するコツをお伝えします！

■ 2月18日（木）15:00ع
「朝から元気、トップギア-ᄨ༒と生ણৡ-」
ફକきたときから、໸れているহँりませんか？ଗਧ୰院
੡༁院শ ௔が、ફから元気になれるᄨ༒方১をお伝えし
ます。是非お越しください。

⑥認知症専門のグループホーム、老人ホームに訪問診察を行っております。

ご自宅で介護が困難な認知症の方々に対し、施設で訪問診察を
行っております。さまざまな種類の施設があり、利用料金にも違いが
ありますので、ご関心がおありの方は総合相談窓口まで
お問い合わせください。

以上、病院をあげて認知症対策を行っておりますので、地
域でお困りの場合には、またグループホームにご関心がおありの
場合にも、ご相談いただければと存じます。

※※※※認知症カフェ ほっとカフエじょうさい
1月28日（木）14：0016：00ع ଗਧ୰੹1階

ਮწ৕とおቘภ、ஂ૧৬ୡ談 500円要ع300 総合相談窓口



ᖐষভଗਧ୰੹ୢ௜১যᖐষভ

★窓口受付時間 午前11：30まで

1月1日より
◆ 外ਟ൧௜のご੧内 ◆

★൧௜੒৺७ンター
052-485-3737(8:30-17:00土日祝除く)

午前 9:00-12:00
外ਟ൧௜ 月 火 水 木 স

内科 午前 澵井・佐藤 勢納・矢野 勢納・水野 澵井 勢納
神経内科 午前 錫村 錫村 ー ー ー
総合൧௜ 午前 ー ー 岸川 岸川 岸川
整形外科 午前 松原 ー ー 松原 ー

眼科 午前 三井 三井 三井 三井 加藤（奇数週）

欄（偶数週）

ଗਧ୰੹の೰૶は、੡ଽોુয়୰੹で24時間お受けしております
ので、ご安心ください。

൧௄ଊ୞ಀがુৢですので、੡ଽોુয়୰੹に঳২もかかっञऒ
とのऩいৃ合も安心して൧௜を受けるऒとができます。

೰૶外ਟ൧௜にঢ়するお知らच

私、岸川が当院の職員で、
キラリと光る人を紹介します!!!
31回目は、坂本 大地さんです。

Q1.自己紹介をお願いします。

Q2. 趣味はなんですか？

Q3. 今後の抱負を教えてください。

঺ভ人になって੸ফ৑、ଗਧ୰院総務として௮いて઩めてુয়୰院に౮
৿になりますब。今までの৽ୡを੦に、ુয়୰院でのણඩを਋ୄしてい
ます。頑張って下さい。応援しています。

総務課の坂本大地です。2014ফの4月に入職しました。
福岡県出身です。2016ফの1月からુয়୰院に౮৿することになりました。
ુয়୰院でも頑張っていきたいとઓいます。

自ૡ੤が஀きです。೬日はটードংॖॡで೫出
することが஀きで、たまに኉ኈູにষって、
走っています。

ુয়୰院にষっても、今までଗਧ୰院総務としての৽ୡを生か
してどんなことでも対応できるような職員になりたいです。
जのためにも஘رな知௙をહऐたいとઅえています。

岸川Drより


